
____________________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PARTINICO – Area Tecnica – Servizio Manutenzioni e Igiene Urbana 

1

REGIONE SICILIA 
PROVINCIA DI PALERMO 

COMUNE DI PARTINICO  

Area Tecnica  
Ufficio Manutenzioni e Igiene Urbana 

 

BANDO DI GARA 
PUBBLICO INCANTO 

 
 
1) Ente Appaltante: Comune di Partinico  90047 (PA) — P.zza Umberto I -Tel 091/8913206      

Fax.091/8913253 - www.comune.partinico.pa.it 
 
2) Oggetto della Gara: ASTA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VEICOLI PESANTI  DEL SERVIZIO MANUTENZIONI 
E IGIENE URBANA. 
 

 Importo a base d’asta è pari a €. 16.665,83  oltre  IVA al 20%; 
 
3) Fonte di finanziamento: Fondi Comunali; 
 
4) Procedura di aggiudicazione: Ai sensi dell’art.32 della legge regionale N° 7 del 02/08/2002 l’Asta 
Pubblica sarà esperita con il criterio di aggiudicazione di cui all’art.23 comma 1° comma lettera a), del 
Decreto Legislativo 157/95 cioè al prezzo più basso, con ribasso espresso in percentuale, sull’importo 
posto a base di gara.  
Saranno ammesse solo offerte in ribasso, e saranno escluse offerte alla pari o in aumento. 
Ai fini di individuare le offerte basse in modo anomalo, si procederà ai sensi  dell’art. 25 del Decreto 
Legislativo 157/95,  si procederà all’esclusione automatica di tutte le offerte che presentano una 
percentuale di ribasso che supera di un quinto la media aritmetica dei ribassi delle offerte ammesse. 
La Commissione  di gara, aperte e lette tutte le offerte, media fra di loro tutte quelle ammesse. 
La media ottenuta viene incrementata dal valore percentuale di un quinto,  vengono escluse dalla gara le 
offerte che presentano una percentuale di ribasso eguale o superiore al risultato ottenuto, e si procede 
all'aggiudicazione in favore del concorrente che ha presentato l'offerta che  più si avvicina per difetto 
alla media in tal modo ottenuta. 
Se è stato ammesso un solo concorrente, si fa luogo ad aggiudicazione in suo favore (art.65 comma 10 
del R.D. 827/24). In caso di offerte uguali si procederà ad aggiudicare mediante sorteggio (art.77 del 
R.D. 287/24). 
Non saranno ammesse offerte condizionate, o espresse in modo indeterminato e con semplice 
riferimento ad altra offerta propria o di altrui (art.72, comma 1 R.D. 827/24). 
 
5) Luogo di esecuzione, descrizione : 
a) - Comune di Partinico, Prov. di Palermo, Area Tecnica - Servizio Manutenzione e Igiene Urbana, Via 
Ungaretti n°14; 
b) - L’asta in oggetto attiene il servizio di manutenzione Ordinaria dei veicoli pesanti del Servizio 
Manutenzioni e Igiene Urbana, secondo le indicazioni riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto;  
c) - Le ditte partecipanti alla gara devono essere iscritti alla C.C.I.A.A. corrispondente alla categoria 
competente e al registro delle Imprese o all’Albo delle imprese artigiane. 
 
 

 



____________________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PARTINICO – Area Tecnica – Servizio Manutenzioni e Igiene Urbana 

2

6) Inizio e durata del Servizio 
Il Servizio dovrà essere espletato secondo le indicazione indicate dal C.S.A..   

 

7) Responsabile del procedimento 
Il Responsabile dell’attività istruttoria propositiva, preparatoria ed esecutiva è il Servizio Manutenzioni 
e Igiene Urbana e il funzionario responsabile é  l’Arch. Anna Maria Rizzo; 
 
8) Accesso ai documenti 
a) Il Capitolato speciale d’appalto e i documenti complementari sono visionabili presso il Servizio 
Manutenzioni e Igiene Urbana sito in Via Ungaretti n°14 dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di ogni giorno 
lavorativo escluso il Sabato e per estratto sul sito Internet del Comune di Partinico, alla voce gare di 
appalto. 
b) I documenti suddetti possono essere rilasciati in copia previa versamento della somma di euro 0,23 
per ogni copia formato A4; a tal fine gli interessati ne dovranno fare prenotazione a mezzo fax al 
n.091/8914253, inviato tre giorni prima della data di ritiro, alla stazione appaltante al numero sopra 
indicato, il presente bando e il disciplinare di gara sono, altresì disponibili per estratto sul sito internet 
www.comune.partinico.pa.it  
 
 
9) Presentazione delle offerte: 
a)- per partecipare all’asta le ditte dovranno far pervenire, all’Ufficio Protocollo Generale del Comune 
di Partinico sito in Piazza Umberto I° a mezzo raccomandata del servizio postale, anche non statale, o 
mediante consegna a mano il plico sigillato entro un’ora prima di quella stabilita per l’espletamento 
della gara, cioè entro le ore 9.00 del giorno _01/03/2005 contenente i documenti indicati al seguente 
paragrafo 11; 
b)- il plico deve essere chiuso con ceralacca sulla quale deve essere impressa l’impronta di un sigillo a 
scelta della ditta e lo stesso dovrà essere controfirmato sui lembi di chiusura da parte del legale 
rappresentante della ditta stessa, e sul plico dovrà inoltre apporsi la seguente dicitura; “OFFERTA 
PER LA GARA DEL GIORNO 01/03/2005__RELATIVA AL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VEICOLI PESANTI DEL SERVIZIO  
MANUTENZIONI E IGIENE URBANA”; 
c)- il plico dovrà essere indirizzato al Comune di Partinico — P.zza Umberto I° - c.a.p. 90047 - 
Partinico  (PA) e dovrà essere indicato il nome e l’indirizzo della ditta mittente; 
d)- le domande dovranno essere redatte in lingua italiana; 
 
 
10) Celebrazione della gara: 
a) -La gara sarà esperita il giorno  01/03/2005  alle ore 10.00 presso i locali del Capo Area siti nel 
Viale Regione n.27. 
Nel caso in cui le operazioni di gara non siano ultimate entro le ore 20.00 dello stesso giorno, il 
presidente di gara può sospendere per riposo fisiologico le operazioni e riprenderle alle ore 9.00 del 
giorno successivo e così di seguito (art. 71 R.D. 827/24). 
b) Possono presenziare alla celebrazione della gara i rappresentanti di tutte le ditte che ne abbiano 
interesse; 
 
11) Elenco dei documenti da presentare: 
Tutti i documenti, le dichiarazioni etc. devono essere redatti in lingua italiana e contenuti in un 
plico sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura. Nel plico dovranno essere 
contenute due buste anch’esse sigillate come sopra, recante ciascuna, singolarmente i documenti 
di cui alle successive lettere A), e B); 
 
A) Offerta economica –  l’offerta di ribasso, redatta in carta resa legale con l’apposizione del bollo, 
deve essere  espressa sia in cifre che in lettere, in caso di discordanza sarà ritenuta valida quella più 
vantaggiosa per l’Ente, la stessa deve essere inserita da sola in apposita busta chiusa con ceralacca, 
controfirmata nei lembi di chiusura. Sulla ceralacca deve essere impressa l’impronta di un sigillo a 
scelta della ditta. L’offerta deve essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare o da un 
suo procuratore (munito di regolare mandato, che dovrà allegare in originale o in copia autentica), 
quando si tratta di ditta individuale, dai legali rappresentanti quando si tratta di società o ente 



____________________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PARTINICO – Area Tecnica – Servizio Manutenzioni e Igiene Urbana 

3

cooperativo o consorzio di cooperative. 
La stessa dovrà essere contenuta nella busta n. 1 e riportare la dicitura: OFFERTA ECONOMICA; 
 
B) Documentazione amministrativa - La dichiarazione del titolare e/o legale rappresentate della ditta 
resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n°445 nella quale dopo avere indicato l’oggetto del servizio, la 
denominazione della ditta con relativa partita IVA, le generalità del titolare ed il codice fiscale,  attesti: 
1) di avere preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influito sulla 
determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali che possono influire sul servizio e di avere 
giudicato i prezzi medesimi nel loro complesso remunerativi e compensativi tali da consentire l’offerta 
che starà per fare; 
2)  di accettare le norme del capitolato speciale d’appalto; 
3) di obbligarsi ad effettuare il servizio secondo le indicazioni ed i tempi  previsti dal bando di gara 
restando espressamente esclusa qualsiasi possibilità revisionale dei prezzi offerti; 
4)  di non trovarsi nella incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione prevista dagli art.120 e 
seguenti della Legge 24/11/1981, n°689, né nelle condizioni ostative previste dall’art.2 della Legge 
23/12/1982, n°936, nonché della legge 19/03/1990, n°55, e successive integrazioni e modificazioni; 
5)  di essere iscritto alla C.C.I.A.A., per la categoria idonea e inerente il servizio da espletare; 
6)  che nel Casellario Giudiziale, non risulti nulla a carico del dichiarante. 
        Tale dichiarazione deve essere resa da: 
       1)-  Imprese individuali 

          il titolare. 
    2)-   Società commerciali, cooperative e loro consorzi 
 2.1  tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice; 
 2.2  tutti i componenti la società in caso di società in nome collettivo; 
 2.3 tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza nel caso di società di qualunque 

altro tipo; 
7) - che nella Cancelleria del tribunale competente, sezione fallimentare, nell’ultimo quinquennio, nei 
confronti della ditta non risulti dichiarazione di fallimento e che non risulti aperta procedura di 
concordato o che la ditta sia ammessa ad altra procedura concorsuale; 
8) - che la ditta è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse e 
di conseguenti pagamenti ed adempimenti, (con la dichiarazione del codice fiscale e/o partita IVA e del 
domicilio fiscale); 
9) - che la ditta è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti  e 
pagamenti in materia di contributi sociali; 
10) - che nell’esercizio dell’attività professionale non sia stato commesso errore grave; 
11) - che non siano state rese false dichiarazioni in merito ai requisiti e condizioni per concorrere 
all’appalto; 
 
 
12) Esclusione dalla gara: 
               Si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino in una delle 
situazioni previsti dall’art.12 del decreto legislativo 157/95. 
Saranno esclusi dalla gara le richieste  pervenute oltre il termine stabilito, i plichi privi di chiusura con 
ceralacca e/o di controfirma sui lembi di chiusura, nonché i plichi che, pur forniti della chiusura di 
ceralacca, e controfirmati, non rechino sulla ceralacca stessa l’impronta del sigillo come 
precedentemente descritto e l’oggetto della gara. 
Nell’offerta non possono essere riportate correzioni o rettifiche che non siano espressamente e 
singolarmente confermate e convalidate dalla ditta mediante sottoscrizione. Inoltre, a pena esclusione, 
non potranno essere eseguite abrasioni e deve risultare chiaramente leggibile quanto cancellato e/o 
rettificato. 
Sarà esclusa dalla gara l’offerta contenuta in busta la quale non sia chiusa con ceralacca, non rechi sulla 
stessa l’impronta del sigillo come precedentemente descritto e non sia controfirmata sui lembi di 
chiusura. 
Si precisa che si farà luogo all’esclusione della gara quando manca anche una sola delle modalità 
sopra descritte. 
Si farà luogo all’esclusione dalla gara nel caso manchi qualcuno dei documenti e/o dichiarazioni 
richieste oppure nel caso in cui qualcuno dei documenti prodotti sia scaduto o incompleto rispetto a 
quanto prescritto nel paragrafo 11 del presente bando. 



____________________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PARTINICO – Area Tecnica – Servizio Manutenzioni e Igiene Urbana 

4

Si precisa, inoltre, che saranno escluse dalla gara le ditte che si trovano in una delle seguenti situazioni; 
- che siano in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione dell’attività, di concordato preventivo e 
di qualsiasi altra situazione equivalente; 
- nei confronti delle quali sia in corso procedura di cui al punto precedente o che abbiano presentato 
domanda di concordato preventivo; 
- per le quali risulti, relativamente ai soggetti di cui al paragrafo precedente, che sia stata riportata 
condanna con sentenza passata in giudicato per un reato che incida gravemente sulla moralità 
professionale; 
- per le quali risulti, che nell’esercizio dell’attività sia stato commesso un errore grave accertato con 
qualsiasi mezzo di prova dell’Ente appaltante 
- che non siano in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti in 
materia di contributi sociali; 
- che non siano in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse ed i 
conseguenti adempimenti; 
-che abbiano reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e condizioni rilevanti per concorrere 
all’appalto. 
L’Amministrazione si riserva, per il mancato rispetto delle condizioni previste dal presente bando o per 
inadempienza imputabile alla ditta partecipante la facoltà di escludere dall’asta qualsiasi concorrente 
senza che questi possa reclamare indennità o danni. 
 
Avvertenze:  
 
a) il recapito del plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gara in oggetto rimane 
ad esclusivo rischio del mittente e l’Amministrazione, pertanto, declina ogni eventuale responsabilità, 
ove per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il termine 
perentorio delle ore 9,00 del giorno stesso fissato per l’apertura delle operazioni di gara. 
Le imprese che si trovino nelle condizioni ostative dell’art. 2 della legge 23.12.1982, a 936 ed art. 7 
della legge 19.03.1990 n.55 e successive modifiche, debbono astenersi tassativamente dal partecipare 
alla gara, a pena, delle sanzioni previste. 
Le imprese i cui rappresentanti legali o soci abbiano procedimenti penali pendenti per associazione di 
stampo mafioso o per turbativa d’asta, devono tassativamente astenersi dal partecipare alla gara. a) -Si 
procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una 
sola offerta. 
b) -Non sono ammesse offerte condizionate, o espresse in modo indeterminato e/o con semplice 
riferimento ad altra offerta propria o di altri, in tale ipotesi l’offerta verrà esclusa. 
c) - Quando in un’offerta vi sia discordanza tra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in cifre, è 
valida l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione a norma dell’art. 72 del regolamento 
Generale dello Stato, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827. Nel caso che siano state presentate più 
offerte uguali fra loro ed esse risultano più vantaggiose si procederà all’aggiudicazione mediante 
sorteggio a norma dell’art.77 del regolamento Generale dello Stato, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 
827. 
d)- L’aggiudicazione al miglior offerente potrà avvenire con riserva di verifica della documentazione 
tecnica esibita al fine di riscontrare la rispondenza alle richieste contenute nella scheda delle 
caratteristiche tecniche predisposta dall’Amministrazione e alle norme comunitarie e nazionali regolanti 
la materia, ivi comprese quelle concernenti la sicurezza. 
e)-La ditta aggiudicataria entro dieci giorni dalla comunicazione, deve presentare, ai fini 
dell’acquisizione delle informazioni di cui all’art. 4 dei D. L.vo 08.08.1994, n. 490; 

- Autocertificazione resa e sottoscritta nei modi e nei termini previsti dal D.P.R. 28/12/2000    
n°445 nella quale si dichiara: la residenza  e lo stato di famiglia. 

 Il suddetto documento dovrà  riguardare: 
- il firmatario o i firmatari dell’offerta; 
- il titolare della ditta; 
- il legale rappresentante; 
- tutti i componenti quando trattasi di s.n.c.; 
- tutti gli accomandatari nel caso di s.a.s.; 
-tutti gli amministratori muniti di rappresentanza per ogni altro tipo di società o consorzio. 

In pendenza dell’acquisizione delle informazioni di cui all’ari 2 del Decreto L.vo 08. 08.1994, n. 490, la 
ditta aggiudicataria resta vincolata all’offerta. 



____________________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PARTINICO – Area Tecnica – Servizio Manutenzioni e Igiene Urbana 

5

f)-Sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese inerenti alla stipula del contratto con tutti gli 
oneri fiscali relativi. Si avverte che i documenti da presentare dovranno essere prodotti nella prescritta 
carta da bollo, ad eccezione di quelli per i quali il bollo è esplicitamente escluso o per i quali, 
ovviamente venga assolto in modo virtuale. Si farà luogo all’esclusione della gara nel caso che manchi 
qualcuno dei documenti richiesti. Per partecipare alla gara non è richiesta la presentazione non prescritta 
dal presente bando. 
g)- Le prescrizioni contenute nel presente bando annullano o modificano eventuali diverse prescrizioni 
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
h)- L’Amministrazione, prima di emettere il provvedimento favorevole all’aggiudicatario, procederà 
all’accertamento degli stati, fatti e qualità prescritti dalle vigenti normative al fine di verificare 
l’idoneità a contrarre con la pubblica Amministrazione. Se dai suddetti accertamenti dovesse risultare 
che l’aggiudicatario non fosse in possesso dei requisiti per l’assunzione dell’appalto, non si farà luogo 
alla stipula del contratto. L’Amministrazione, comunque, si riserva di disporre in autotutela con 
provvedimento motivato, ove ne ricorra la necessità, la riapertura della gara o l’eventuale ripetizione 
delle operazioni stesse. Le suddette avvertenze costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
bando. 
Il presente bando sarà pubblicato nei modi previsti dall’art. 35 della L.R. 7/2002  

 
 
 
                                                                                  IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
  
 


